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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavádění informačních

a komunikačních technologií do knihoven. Cílem práce je shrnout

informace o historii a současném stavu implementace internetu

v knihovnách v České republice a zhodnotit přínos internetizace pro

č tenáře i pracovníky knihoven.

V úvodu je nastíněna historie vzniku celosvětové internetové sítě .

Další kapitola pojednává o právních aspektech internetizace, především

z hlediska knihovního, autorského a trestního zákona a zákona o ochraně

osobních údajů . Práce přináší také přehled státních programů na podporu

internetizace knihoven v České republice, věnuje se programům Rozvoje

informační sítě knihoven (RISK) a Veřejné informační služby knihoven

(VISK) a popisuje realizaci nejvýznamnějšího z nich, Projektu

internetizace knihoven (PIK). V kapitole o internetu v knihovnách jsou

zmíněny přínosy online dostupnosti katalogů knihoven, možnosti využití

internetu při práci knihoven i propagaci jejich služeb na webu a aspekty

dostupnosti internetu z hlediska č tenářů . V závěru práce je provedena

analýza webových prezentací vybraných typů knihoven.
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Předmluva

Tématem mé diplomové práce je pronikání internetu a moderních

komunikačních technologií do knihoven a jejich služeb. Tak jako se mění

svět kolem nás, mění se postupně i tvář těchto institucí.

Toto téma je blízké mé profesi – pracovník informačního střediska.

Ve svém povolání se neustále setkávám se službami poskytovanými

nejen knihovnami, ale i dalšími informačními institucemi a můžu

sledovat jejich vývoj, zároveň se s mými kolegy snažíme v našem malém

informačním středisku sledovat trendy poskytovaných služeb a nabízet

zvyšující se kvalitu také našim uživatelům. V oblasti výpočetní techniky

se pohybuji už dlouhou dobu a změny, ke kterým stále dochází jsou

převratné. Proto jsem se rozhodl pokusit se nastínit historii vzájemné

interakce internetu a knihoven, její vývoj a popsat současný stav

a možnosti využití , které se nabízejí.

Cílem diplomové práce je tedy shrnout informace o historii

a současném stavu využití internetu v knihovnách a zhodnotit přínos jeho

zavedení pro čtenáře i pracovníky knihoven. Zaměř i l jsem se ale nejen

na technickou stránku věci. V komplexním pojetí práce knihoven je třeba

se zamýšlet také nad dalšími souvislostmi jejich č innosti jako jsou

právní předpisy nebo státní podpora rozvoje. Každé z této oblastí je

věnována jedna kapitola diplomové práce. Významnou možností, kterou

internetové technologie přinášejí , je možnost prezentace knihoven

a jejich služeb prostřednictvím internetových stránek. Jejich úroveň bývá

různá, proto závěrečnou kapitolu věnuji posouzení webových prezentací

některých typů knihoven.

Při psaní diplomové práce jsem čerpal informace z odborné

li teratury a periodických publikací zabývajících se danou tématikou a ve

velké míře také z internetu. Cenné rady a zkušenosti mi ze své praxe ve

„velké“ knihovně (Slovanská knihovna) poskytla Mgr. Kateřina

Mazáčová.

Citace použitých zdrojů jsou v souladu s normami ISO 690

a ISO 690-2.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je shrnout informace o historii

a současném stavu implementace internetu v knihovnách a zhodnotit

přínos internetizace pro č tenáře i pracovníky knihoven.

První kapitola je věnovaná historii internetu. Stručně se zde uvádí,

co to vlastně internet je, jaké byly jeho prvopočátky a důvody vzniku.

Vývoj internetu se historicky člení do tří etap. Zmínka je věnována také

počátkům internetu u nás a možným problémům v budoucnosti.

V další kapitole je rozebrána č innost knihoven z pohledu různých

zákonů , které se, ať už přímo nebo nepřímo, jejich činnosti dotýkají. Je

to samozřejmě stěžejní zákon knihovní a zákon na ochranu autorského

práva, který knihovny a jejich služby spíše omezuje, než aby jim

pomáhal. Dů ležitý je také zákon o ochraně osobních údajů a - ač to

nemusí být zcela zjevné - týká se knihoven a jejich pracovníků také

trestní zákon a zákon o rozhlasových a televizních poplatcích.

Kapitola nazvaná Státní programy na podporu internetizace

knihoven se zabývá programy Státní informační politiky. Prvním, který

mě l za cíl přiblížit knihovny internetu, byl Program rozvoje informační

sítě knihoven. Na něj bezprostředně navázaly podprogramy Veřejné

informační služby knihoven, třetí z nich následně vyústil v klíčový

Projekt internetizace knihoven.

Pátá kapitola přináší přehled možností využití internetu

v knihovnické praxi. Nejprve stručně nastíní historii knihoven vůbec,

dále popisuje př ínos internetu z hlediska knihoven a knihovníků ,

pokračuje výč tem výhod, které přinesl internet č tenářům, a uzavírá

nejnovějšími trendy, které mohou pomoci zdokonalit poskytované služby

a rozšíř i t jejich spektrum.

Závěrečná kapitola hodnotí úroveň webových prezentací různých

typů knihoven od obecní k městské, od vědecké po knihovnu základní

školy a není opominuta ani knihovna ze sféry občanských sdružení.
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2 Internet a jeho historie

Internet se může stát babylonskou věží, produkující

mil iony encyklopedií s různým obsahem.

Umberto Eco

2.1 Co je to vlastně internet?

O internetu se dnes mluví jako o „Síti sítí“ (obrázek 1).

Nepochybně se stal jedním z nejvýrazně jších fenoménů přelomu druhého

a třetího tisíciletí . Jeho role v děj inách lidstva bude s největší

pravděpodobností stejně významná jako role Guttenbergova knihtisku

nebo Wattova parního stroje. [1]

obrázek 1 – Grafické znázornění části internetu [2]
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Internet má dvě hlavní informační možnosti: první je šíření

informací, druhou vyhledávání a shromažďování informací. [1]

Pojďme se nejdříve podívat, jak definují internet některé

elektronické encyklopedie.

Wikipedie: Internet je celosvě tový systém navzájem propojených

počí tačových sít í („síť sítí“), ve kterých mezi sebou počí tače

komunikují pomocí rodiny protokolů TCP/IP (Transmission

Control Protocol/Internet Protocol, dále TCP/IP). Společným

cílem všech lidí využívajících Internet je bezproblémová

komunikace (výměna dat).

Internet jsou volně propojené počí tačové sítě , které spojují

jeho jednotlivé síťové uzly. Uzlem může být poč ítač , ale

i specializované zařízení (například router). Každý poč ítač

připojený k internetu má v rámci rodiny protokolů TCP/IP

svoji IP (Internet Protocol, dále IP) adresu. Pro snadně jší

zapamatování se místo IP adres používají doménová jména.

[2]

Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační

vědy (dále TDKIV):

Internet (=globální informační síť) je celosvě tová

počí tačová síť pracující na základě protokolů TCP/IP, které

umožňují komunikaci mezi veřejnými a soukromými sítěmi,

na různých typech komunikačních médií (telefonní linky,

optické kabely, kabelová televize, satelit apod.) a různých

technických platformách (PC, Macintosh, pracovní stanice

aj.). Tato komplexní globální síť sestává z tisíců dalších

nezávislých sítí provozovaných vládními agenturami,

výchovně vzdě lávacími a výzkumnými institucemi

a soukromými obchodními společnostmi. K základním

službám internetu patří elektronická pošta, World Wide

Web, FTP, diskusní skupiny, elektronické konference aj.

12

Normativní výklad: Celosvětově propojené počí tačové

systémy a poč ítačové sítě spojené rozhraními, která

umožňují vzájemný přenos dat. [3]

Seznam: Internet je celosvě tová poč ítačová síť , která spojuje

jednotlivé menší sítě pomocí sady protokolů IP. Internet

slouží k přenášení informací a poskytování mnoha služeb,

jako jsou elektronická pošta, chat, www stránky, sdílení

souborů , online hraní her, vyhledávání, katalog a další .

Svatým patronem internetu a uživatelů počí tačů byl určen

svatý Isidor. [4]

2.2 Historie internetu

První stroje, které mohly být právem nazývány „digitálními

počí tači“ byly zkonstruovány v letech 1939 – 1944, vyvrcholením této

fáze bylo v roce 1946 sestavení ENIACu. Tyto stroje byly součástí

dlouhého procesu hledání možností jak urychlit výpoč ty matematických

úloh. V padesátých a šedesátých letech došlo na poli poč ítačů

k výraznému pokroku, ale bez povšimnutí veřejnosti. První stroj, který

dokázal uchovat databázi, byl v roce 1952 Bizmac od RCA. Prvním


[…]


na vyhledávací stránku ve fondu knihovny (systém Clavius) a odkaz na

dokument obsahující překlad stránky do polštiny (s ohledem na lokalitu

knihovny). Všechny informace jsou tudíž přehledné (obrázek 13). I přes

tuto jednoduchost zde, s výjimkou odkazu na „Ptejte se knihovny“,

najdeme vše, co potřebujeme vědě t , včetně historie knihovny. Zaráží

zpoplatněný internet, přestože použití PC je zde zdarma. [70]
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obrázek 13 – Knihovna Jablunkov [70]
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6.5 Knihovna sdružení Humanitas Afrika

Humanitas Afrika je občanské sdružení zprostředkovávající

humanitární pomoc africkým dětem a ženám. V rámci svého Afrického

informačního centra provozuje také knihovnu čítající asi 1000 svazků .

Stránky knihovny jsou v kontextu stránek Informačního centra na

adrese http://centrum.humanitasafrika.cz/ – odkaz Knihovna nebo

Katalog knihovny (obrázek 14).

obrázek 14 – Africké informační centrum [71]

Knihovna nepoužívá žádný knihovnický systém, knihovní agendu

provozuje na zakázkové webové aplikaci. Nesplňuje žádné běžné

standardy, takže její online možnosti spočívají pouze ve zveřejnění

katalogu. Vyhledávacího formuláře a náhled vyhledaného titulu ukazuje

obrázek 15. Kromě výpůjčních služeb nenabízí žádné jiné. V rámci

odkazu Knihovna najdeme Fond knihovny , Služby pro čtenáře a č tenářky ,

Katalog a Filmotéku . V sekci Služby pro č tenáře a č tenářky najdeme Řád

knihovny a Ceník poplatků .
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Přestože jsou stránky velmi jednoduché a obsahují jen několik

dokumentů , je provázanost odkazů nelogická, jedinou možností, jak se

„neztratit“, je vracet se na úvodní stránku. Celkově působí stránky této

knihovny velmi chaoticky. [71]

obrázek 15 – Vyhledávací formulář , náhled titulu [71]
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7 Závěr

Cílem práce bylo shrnout informace o historii a současném stavu
zavádění internetu do knihoven a zhodnotit jeho přínos pro čtenáře
i pracovníky knihoven. Tento cíl byl do značné míry splněn. Ovšem
historie zavádění internetu do knihoven a podrobný popis současného
stavu jsou natolik rozsáhlá témata, že věnovat se jim oběma plně by už
přesáhlo rozměr této práce. Proto jsem se více zaměřil na historii
a současný stav jsem jen stručně zmínil.

Když internet opustil vědecké laboratoře, začali si ho jako jedni
z prvních všímat informační profesionálové – pracovníci knihoven.
Uvědomovali si jeho obrovské možnosti pro usnadnění jejich práce
a zároveň viděl i potenciál, který přinášel pro rozvoj služeb, jež nabízeli .
Zpočátku úroveň techniky dovolovala jen zpřístupnění online katalogů
a komunikaci emailem. Jak ale rostla výkonnost počí tačů , rozšiřovala se
i škála možností využití . Díky štědré podpoře státu mohl internet
proniknout do téměř každé vesnice a př ístup k němu získal každý občan.

Nové technologie přinášejí potřebu nově upravovat společenské
vztahy pomocí zákonů . Stávající legislativa není schopna se vyrovnat
s aspekty, které přináší moderní technika a tak jsou nutné časté
novelizace starých zákonů a tvorba nových. Legislativní proces ale těžko
drží krok s pokrokem.

S tím, jak se snižuje cena výpočetní techniky i př ístupu do
internetové sítě , rozšiřují se počí tače s připojením také do domácností.
Nespoutanost internetu a jeho nevyčerpatelné informační možnosti ,
způsobují, že klesá zájem o klasické služby knihoven. Podíl virtuálních
návštěvníků knihoven oproti reálným rok od roku roste a s t ím se musí
změnit i skladba služeb. Těžiště činnosti knihovny se musí přesunout do
oblasti virtuálních knihoven s nabídkou dodávky digitalizovaných
i digitálních dokumentů . Samozřejmě to klade zvýšené nároky na
pracovníky knihoven, kteří se musí stále vzdělávat, aby udrželi krok se
svými zákazníky.

Internet nemusí znamenat konec knihovny, přestože převzal velkou
část její práce. Pokud se knihovna přizpůsobí moderním trendům, nikdy
jí úplně nenahradí.
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Seznam použitých zkratek

AACR2 Anglo-American Cataloging Rules, 2nd Edition
DNS Domain Name Services
EDD Elektronické dodávání dokumentů
ICT informační a komunikační technologie
IFLA International Federation of Library Associations
INVIK Integrovaná virtuální knihovna
IP Internet Protocol
ISOC Internet Society
JIB Jednotná informační brána
MARC MAchine Readable Cataloging
MI Ministerstvo informatiky
MK Ministerstvo kultury
MKT Městská knihovna Tábor
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tě lovýchovy
MV Ministerstvo vnitra
MVS meziknihovní výpůjční služba
MMVS mezinárodní meziknihovní výpů jční služba
MZK Moravská zemská knihovna
NCP Network Control Protocol
NDK Národní digitální knihovna
NIC Network Information Center
NK Národní knihovna ČR
OPAC Online Public Access Catalogue
PIK Projekt internetizace knihoven
PSK Ptejte se knihovny
RISK Rozvoj informační sítě knihoven
RKK Regionální knihovna Karviná
RSS Rich Site Summary
SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků
SL Second Life
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TDKIV Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví

a informační vědy
UAP Universal Availability of Publications
UK Univerzita Karlova
VISK Veřejné informační služby knihoven
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