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Slovní komentář

Téma předložené diplomové práce, tj. Internetizace knihoven v ČR, je zpracováno převážně deskriptivním způsobem.
V zásadě je v práci pojednáno o všech dílčích tématech uvedených v zadání, avšak pojetí těchto témat (konkrétní obsah
jednotlivých kapitol) není vždy dostatečně vztaženo k tématu práce, záběr práce je proto velmi široký.

Členění práce je logické a přehledné, práce obsahuje předmluvu, sedm kapitol (Úvod, Právní aspekty internetizace knihoven,
Státní programy na podporu internetizace knihoven, Internet v knihovnách, Analýza webových prezentací vybraných typů
knihoven, Závěr) a dále seznam použitých zkratek, obrázků, tabulek a použitých zdrojů. Pokud se týká členění kapitol na
podkapitoly (na druhé a třetí úrovni), je diskutabilní vhodnost užití názvu Ostatní (bez uvedení substantiva; jedná se
o podkapitolu 3.4.4; navíc s ohledem na délku a názvy dalších podkapitol by bylo jistě vhodnější rozdělení podkapitoly na dvě
části, z nichž každá by byla zaměřena na jeden zákon), rovněž (s ohledem na pojmenování dalších podkapitol, kde je využito
názvu zákona) pro podkapitolu 3.4.2 by byl jistě vhodnější název Zákon o rozhlasových a televizních poplatcích (nikoliv
Rozhlasové a televizní poplatky), u podkapitoly 3.4.3 Úprava jmen internetových domén je naopak pochopitelné, že její název
není názvem zákona, neboť takový zákon, jak diplomant uvádí, v českém právním řádu dosud neexistuje.

Některé podkapitoly (resp. zařazení daného dílčího tématu do práce) jsou nadbytečné, zejména podkapitola 5.1 Historie
knihoven v rámci kapitoly 5. Internet v knihovnách, některé jsou příliš dlouhé, přestože nepojednávají o jádru práce. Zejména
se jedná o úvodní pasáže týkající se historie internetu obecně; navíc se nevyskytují zmínky o novějším vývoji (v části
věnované vývoji od roku 1993 do současnosti) - např. o skutečnosti, že zvláště v posledních letech se samotní uživatelé
mnohdy stávají také tvůrci obsahu. V případě podkapitol 3.1 Knihovní zákon a 3.2 Autorský zákon se navíc setkáváme
s nepoměrem, kdy je v případě první zmíněné podkapítoly zahrnut exkurz do historie, zatímco u druhé nikoliv. S ohledem na
téma by bylo historické aspekty dané legislativy spíše možné zcela pominout. Podkapitola 5.2.5 Second Life a Facebook
pojednává prakticky výhradně o virtuálním světě Second Life, sociální síť Facebook je zmíněna pouze na necelých čtyřech
řádcích, proto je název podkapitoly spíše zavádějící. S některými dílčími tvrzeními (např. na s. 67 s tvrzením, že jmenný a
věcný popis jednoho dokumentu obvykle trvá i několik desítek minut, či na s. 79 s konstatováním, že webové prezentace
odborných knihoven mají obecně lepší úroveň než webové prezentace knihoven veřejných) by bylo možné polemizovat,
resp. tvrzení by bylo nutné zpřesnit. V práci navíc nejsou prezentovány podstatnější závěry, kapitola 7. Závěr má rozsah
jedné strany a spíše úvahový charakter.

Pokud se týká terminologie užité v diplomové práci, je třeba konstatovat, že přestože se v práci vyskytují relativně rozsáhlé
části věnované objasnění obsahu výrazu "internet", a dokonce je zmíněna i definice termínu "knihovna" (převzatá
z Wikipedie, viz s. 52 diplomové práce), není věnována pozornost výkladu termínu "internetizace". Tento termín je přitom pro
samotnou práci klíčový - umožnil by diplomantovi lépe vymezit obsah a rozsah tématu. Za přínosné by bylo možné pokládat
užší zaměření práce, např. na připojování knihoven k internetu s důrazem na vyhodnocení jednotlivých programů a projektů
(RISK, VISK, PIK; v tomto směru by bylo vhodné doplnit dostupné zdroje např. o osobní konzultaci s V. Richterem, který se
v těchto programech výrazně angažoval, resp. angažuje; přínosné by bylo také naznačit, zda k procesu internetizace
nějakým způsobem přispěla akce Březen - měsíc internetu), zpřístupňování internetu uživatelům knihoven a pouze některá
další vybraná subtémata. Z terminologického hlediska by také bylo vhodné na s. 27, kde se diplomant věnuje autorskému
právu, upřesnit, že ustanovení autorského zákona brání online přístupu k určitým elektronickým dokumentům, přičemž
v daném kontextu se jedná o online přístup prostřednictvím internetu, nikoliv o online přístup v rámci sítě "kamenné"
knihovny. Na s. 31 by pak bylo vhodnější neuvádět výraz "číslo čtenáře" - v řadě knihoven nejsou k identifikaci čtenářů
používány výhradně číselné znaky, ale jsou užívány také znaky abecední; je-Ii ve větě v témže odstavci zmiňována "adresa
trvalého pobytu", bylo by v závorce za výrazem "doručovací adresa" příhodnější uvést "pokud se neshoduje s adresou
trvalého pobytu", nikoliv "pokud se neshoduje s bydlištěm", neboť skutečným bydlištěm může být právě místo odpovídající
oné doručovací adrese. Na téže stránce je také chybně použit výraz "spyware" - v daném kontextu se má jednat
o "antispyware". Vrátíme-Ii se ještě k termínu "internet", pak je nutné konstatovat, že v práci by bylo vhodné upřesnit způsob
užívání tohoto výrazu s velkým a malým písmenem na počátku (v práci převažuje výraz "internet", avšak na některých
místech se setkáváme i s výrazem "Internet", např. na s. 38). Na s. 54 je nesprávně užit výraz "virtuální realita" v souvislosti
s virtuálním světem Second Life. Nepřesná je i citace, jedná se o položku č. 44 ze seznamu použitých zdrojů - ta je z roku
2001, v textu je však uvedena u bodu týkajícího se sociálních sítí apod., to však v citovaném textu není zmíněno.

Pokud se týká gramatické a stylistické úrovně práce, lze konstatovat, že je na velmi dobré úrovni, vyskytují se pouze drobné
nedostatky, např. na s. 13 chybí čárka v první větě podkapitoly 2.2 Historie internetu Uedná se o větu vloženou), na s. 15 se
pak nevyskytuje čárka před výrazem "nebo" (ve spojení buď - nebo).

Seznam použité literatury obsahuje celkem 73 položek. V seznamu jsou obsaženy i odkazy na některé neaktuální zdroje.
Např. položka č. 4 odkazuje na heslo v Seznam encyklopedii, které již není k dispozici (Seznam.cz nyní nabízí pouze odkazy
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na jiné zdroje, konkrétně hesla z Wikipedie), je sice uvedeno datum citování [cit. 2009-04-10], vzhledem ke skutečnosti, že
práce byla odevzdávána k 18. srpnu 2009, tj. o několik měsíců později, bylo by možné očekávat uvedení aktuálnějšího
zdroje. U některých položek (např. Č. 29 či 49) by bylo vhodné doplnit, že se jedná o rukopis či nepublikovaný dokument;
navíc je diskutabilní vhodnost jejich zařazení, neboť se jedná o školní práce. V některých případech online zdrojů nejsou
uvedeny korektně jejich adresy (např. u položky Č. 50 chybí v závěru adresy .htm, u položky Č. 56 je místo www na začátku
adresy uvedeno pouze ww). U položek Č. 35-37 (vládní usnesení) by bylo vhodné doplnit URL, popř. další údaje Ue uvedena
pouze autorská odpovědnost a název, další údaje chybějí). U položky Č. 52 by bylo z hlediska čtenáře práce rovněž přínosné
doplnění URL (http://www.inforum.cz/archiv/inforum2004/prispevek.php-prispevek=55.htm). neboť se jedná o konferenční
příspěvek, který je rovněž dostupný online.

Závěrem konstatuji, že v práci se vyskytuje řada dílčích nedostatků, proto navrhuji klasifikaci dobře.
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